

Nordisk ros til dansk arbejdsmiljøindsats

Dansk indsats med fokus på arbejdsmiljø og sikkerhed har virket, lyder det i nordisk rapport, der er på vej

SIKKERHED

Af René Dandanell

I løbet af et par måneder bliver et fælles nordisk projekt med fokus på forebyggelse af arbejdsulykker indenfor fiskerierhvervet offentliggjort. Men allerede nu kan seniorforsker Jørgen Møller Christiansen fra Center for Maritim Sundhed og Samfund på Syddansk Universitet, løfte lidt af sløret for indholdet.

- Fiskeriet i Danmark har nedbragt antallet af arbejdsulykker til, at de i dag ligger på niveau med gennemsnittet for anmeldte arbejdsulykker til Arbejdstilsynet generelt, siger Jørgen Møller Christiansen.

Forskerne har kigget tilbage på tal for Danmarks vedkommende til 1997, mens de islandske tal stammer fra 1980'erne. På Færøerne og i Finland er undersøgelsen faktisk den første opgørelse af antallet af arbejdsulykker i fiskerierhvervet.

Som led i projektet er det blevet undersøgt, hvordan udviklingen indenfor antallet af arbejdsulykker er blevet ændret over tid. Her har der været tale om et brat fald i hele Norden.

- Nok mest positivt i Danmark, siger Jørgen Møller Christiansen.

Hvorfor den udvikling er sket har altid været det store spørgsmål?



Ene i Norden

Derfor er 10 fiskere fra hvert af de fem lande blevet interviewet omkring deres syn på, hvad der har virket. Og de danske fiskeres besvarelser tyder på en årsag.

- Fiskerne siger, at det skyldes meget konsulentfunktionen hos Fiskeriets Arbejdsmiljøråd. Sammenligner vi med de øvrige nordiske lande, så har de

ikke en lignende funktion, siger Jørgen Møller Christiansen.

- Så det er højst sandsynligt en af forklaringerne, at det ser bedre ud i Danmark end andre steder, konstaterer forskeren.

Undersøgelsen viser, at Fiskeriets Arbejdsmiljøråd er unikt i forhold til de andre lande.

I Norge er der eksempelvis ikke et lignende organ. De har

et konsulentfirma med et beskedent antal fiskere, der får bistand, men langt fra alle. På Island er holdningen, at den uddannelse, man i mange år har haft, er ganske dækkende for at skabe en sikkerhedskultur ombord på fartøjerne. Men der er en interesse blandt de nordiske lande – udover Island - for at etablere et rådgivningsorgan lig Fiskeriets Arbejdsmiljøråd.

Baggrunden for rapporten

I år 2000 var der mange alvorlige arbejdsulykker på fiskefartøjer i Norden.

Femten år senere kan der konstateres et brat fald i ulykker, og ikke mange erhverv kan fremvise en sådan fremgang.

Men hvad virker og hvorfor er antallet af ulykker nedbragt var de gennemgående spørgsmål, da undersøgelsen i starten af 2015 blev påbegyndt.

Projektets navn er: **Virkemidler i Forebyggelse af Arbejdsulykker i Fiskeriet i de Nordiske Lande.**

I projektet deltager forskere fra Danmark, Finland, Færøerne, Norge og Island.

Det er Nordisk Råd, der har finansieret undersøgelsen.

Fiskeriets Arbejdsmiljøråd får en del af skylden for, at det er gået ganske markant frem i forhold til at forbedre arbejdssikkerheden i fiskeriet.

Arkivfoto: René Dandanell.

Rapport på vej

Indsamling og bearbejdning af data er nu overstået, og næste step er en godkendelse af rapportens indhold. Dernæst skal den layouts og sættes op.

- Så der går nok et par måneder inden den endelige rapport er klar til offentliggørelse, siger Jørgen Møller Christiansen til Fiskeri Tidende.